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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá indukčním ohřevem vsázky pomocí

elektromagnetické indukce. Pro tyto účely je popsána technologie studeného kelímku a

indukční kelímkové pece pro tavení elektricky vodivých vsázek, a pro studený kelímek

také moţnost tavení elektricky běţně nevodivých vsázek a vitrifikace radioaktivních

odpadů. Jsou zmíněny konstrukční provedení základních součástí obou zařízení, uvedeny

jejich výhody, nevýhody, a praktické vyuţití. Jsou rozebrány moţnosti zpracování

taveniny a krystalizace vsázky ve studeném kelímku, a navíc popsány jevy mající vliv na

efektivní tavení vsázky ve studeném kelímku.

Klíčová slova

Indukční ohřev, Maxwellovy rovnice, studený kelímek, segmentový studený kelímek,

induktorový studený kelímek, indukční kelímková pec, krystalizace, startovací proces,

skinefekt, elektromagnetická průzařnost, vitrifikace odpadů
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Abstract

Presented diploma thesis describes induction heating of charge by electromagnetic

induction. For this purpose, technologies of a cold crucible and an induction coreless

furnace for melting electrically conductive charges are described, and also using a cold

crucible for melting of electrically non-conductive charges, and for a possibility of

vitrification of radioactive wastes. Design and constructional solutions of all basic

components of these two devices are mentioned, their advantages and disadvantages, and

their practical application. Possibilities of melt processing and crystallisation of a batch in

a cold crucible are analyzed, and in addition, phenomena influencing an effective melting

of the batch in a cold crucible are described.
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Induction heating, Maxwell equations, cold crucible, segmented cold crucible,

inductor cold crucible, induction coreless furnace, crystallization, start-up process, skin

effect, electromagnetic transparency effect, vitrification of waste
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Seznam symbolů a zkratek

Označení Popis Jednotka

E Intenzita elektrického pole V/m

H Intenzita magnetického pole A/m

D Elektrická indukce C/m
2

B Magnetická indukce T

I Elektrický proud A

U Elektrické napětí V

J Proudová hustota A/m
2

S Poyntingův vektor W/m
2

a Hloubka vniku elmag. vlnění m

d Průměr válcové vsázky m

P Elektrický výkon W

m Hmotnost (vsázky) kg

Q Elektrický náboj C

V Objem m
3

k Konstanta šíření vlnění -

f Frekvence Hz

e Eulerovo číslo -

T Teplota °C

η Účinnost -

Φ Magnetický tok Wb

μr Relativní permeabilita -

μ0 Permeabilita vakua H/m

x2 Poměr průměru vsázky a hloubky vniku -

ε0 Permitivita vakua F/m

εr Relativní permitivita -

Re Reynoldsovo číslo -

h Vzedmutí hladiny taveniny m

q Měrný příkon do vsázky W/m
2

p Elektrodynamický tlak ve vsázce Pa

φ Reflektivita povrchu -
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 Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na tavení materiálů ve studeném kelímku. Cílem

této práce je rozbor technologie studeného kelímku při tavení běţně elektricky nevodivých

materiálů, a moţnosti studeného kelímku a indukční kelímkové pece v případě tavení

materiálů elektricky vodivých.

Na přelomu 19. a 20. století došlo k zásadním pokrokům v oblasti tavení materiálů

na principu elektromagnetické indukce. Jiţ v roce 1887 navrhnul S. de Ferranti první

indukční pec pro tavení kovů, která poslouţila jako předloha pro podobná zařízení

navrţená a zdokonalená v dalších desetiletích. V roce 1899 navrhl a sestrojil první reálně

pouţitelné zařízení pro indukční tavení kovů F. A. Kjellin. Tato indukční pec byla

konstruována na 50 kg vsázky oceli, značnou nevýhodu ale tvořily vysoké energetické

nároky. Zařízení této doby pracovala se síťovou frekvencí 50, resp. 60 Hz.[1],[2]

K vývoji indukčních pecí značně přispěl pokrok v oblasti vysokofrekvenčních

zdrojů napájení: motor-generátor, jiskrový generátor, vysokofekvenční elektronkový

generátor. V roce 1916 E. F. Northrup navrhnul a následně také nechal patentovat

kelímkovou pec vyuţívající k tavení kovů frekvenci 20 kHz a v roce 1930 pak V. P.

Vologdin sestrojil indukční kelímkovou pec s pracovní frekvencí 200 kHz. V roce 1931

byl vydán patent společnosti Siemens & Halske na tavení kovů elektromagnetickou

indukcí ve vodou chlazeném kelímku, tzv. studený kelímek.[1],[2]

K dalšímu rozvoji technologie studeného kelímku docházelo v druhé polovině 20.

století. Velkou výhodou byla moţnost tavit jak elektricky vodivé, tak i nevodivé materiály

s vysokým bodem tavení. Z elektricky vodivých materiálů jmenovitě speciální oceli, slitiny

titanu, hliníku, hořčíku, chromu, a dalších. V případě nevodivých materiálů se pak jedná o

speciální keramiky, monokrystaly zejména křemíku, oxidy a skla. Tyto materiály nacházejí

uplatnění v širokém spektru aplikací – od automobilového průmyslu, zdravotnictví, po

vesmírné programy.[5]
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1 Teorie elektromagnetického pole

1.1 Maxwellovy rovnice

Elektromagnetické pole je popsáno Maxwellovými rovnicemi, které vyjadřují

vzájemnou provázanost veličin elektrického a magnetického pole. Elektrické a magnetické

pole tvoří jediný fyzikální celek, který nazýváme elektromagnetické pole. Lze je zapsat

buď v integrálním, nebo diferenciálním tvaru. Maxwellovy rovnice v integrálním tvaru

popisují elektromagnetické pole v jisté konečně velké oblasti a platí obecně. V

diferenciálním tvaru pak tyto rovnice platí v určitém bodu takovéto oblasti. Vektory

intenzity elektrického a magnetického pole E, H jsou na sebe vzájemně kolmé.[5],[12]

První Maxwellova rovnice, zákon celkového proudu, říká, ţe cirkulace vektoru

intenzity magnetického pole H po libovolně orientované uzavřené křivce c délky l je rovna

součtu celkového proudu I a posuvného proudu
𝒅𝛹

𝑑𝑡
, spřaţeného křivkou c (1.1.1). Křivka c

a libovolná plocha S, jeţ křivku obepíná, jsou vzájemně orientovány pravotočivě.

V diferenciálním tvaru (1.1.2) je pak vyjádřena rovnost rotace vektoru intenzity

magnetického pole H a součtu proudové hustoty J a posuvného Maxwellova

proudu
𝜕𝑫

𝜕𝑡
.[5],[12]

𝑯 . 𝑑𝒍 = 𝐼 +
𝑑𝛹

𝑑𝑡
(1.1.1)

𝑐

𝑟𝑜𝑡 𝑯 = 𝑱 +
𝜕𝑫

𝜕𝑡
(1.1.2)

Druhá Maxwellova rovnice, zákon elektromagnetické indukce pak říká, ţe

cirkulace vektoru elektrické intenzity E po libovolně orientované uzavřené křivce c je

rovna záporně vzaté časové derivaci magnetického indukčního toku
𝑑𝜙

𝑑𝑡
spřaţeného křivkou

c (1.1.3). Křivka c a libovolná plocha S, jíţ křivka obepíná, jsou vzájemně orientovány

pravotočivě. Vlivem časově proměnného magnetického pole tedy vzniká elektrické pole a

toto pole je vírové (1.1.4).[5],[12]

𝑬 . 𝑑𝒍 = −
𝑑𝜙

𝑑𝑡

𝑐

(1.1.3)

𝑟𝑜𝑡 𝑬 = −
𝜕𝑩

𝜕𝑡
(1.1.4)

Třetí Maxwellova rovnice, Gaussův zákon elektrostatiky, uvádí, ţe elektrický
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indukční tok D libovolnou vně orientovanou plochou S je roven celkovému volnému

náboji v prostorové oblasti ohraničené plochou S (1.1.5). Elektrické pole volných nábojů

je zřídlové (1.1.6). [5],[12]

𝑫 . 𝑑𝑺 = 𝑄 (1.1.5)

𝑆

𝑑𝑖𝑣 𝑫 = 𝜌 (1.1.6)

Čtvrtá Maxwellova rovnice, Zákon spojitosti indukčního toku, říká, ţe magnetický

indukční tok B libovolnou uzavřenou orientovanou plochou S je roven nule (1.1.7).

Magnetické pole je nezřídlové, neexistuje magnetický monopól (1.1.8).[5],[12]

𝑩 . 𝑑𝑺 = 0 (1.1.7)

𝑆

𝑑𝑖𝑣 𝑩 = 0 (1.1.8)


[…]

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průběţném tavení je mnohem vyšší, při niţší energetické spotřebě. To je způsobeno hlavně

eliminací nutnosti pokaţdé zahajovat tavbu startovacím procesem, jako je tomu u

jednorázového tavení ve studeném kelímku.[2]

Tab. 6.3.2: Produktivita studeného kelímku v praxi při tavení oxidů, jednorázové

tavení:[2]

Tavený materiál
Plocha hladiny

taveniny [cm
2
]

Produktivita [kg/h]

Energie potřebná

pro tavení 1 kg

vsázky [kWh]

CaO 65 3,5 8,5

ZrO2 50 2,0 7,0

Sm2O3 50 2,5 5,3

Dy2O3 50 4,0 4,1

Y2O3 50 3,1 7,6

Al2O3 50 2,7 3,6

Tab. 6.3.3: Produktivita studeného kelímku v praxi při tavení oxidů, průběžné tavení:[2]

Tavený materiál
Plocha hladiny

taveniny [cm
2
]

Produktivita [kg/h]

Energie potřebná

pro tavení 1 kg

vsázky [kWh]

Y2O3 95 25,0 2,3

Al2O3 80 13,0 2,1

MgO 80 11,5 6,0

CeO2 80 9,0 4,5
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7 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo provést rozbor problematiky indukčních ohřevů

v kelímkové peci a ve studeném kelímku. V první kapitole byl uveden teoretický podklad

pro elektromagnetické indukční ohřevy reálných zařízení. Byly popsány jevy, které

zásadním způsobem ovlivňují účinnost indukčního ohřevu, jako elektromagnetická

průzařnost, elektrodynamický tlak a víření, či vztahy pro popsání vzájemného vztahu

elektromagnetického pole induktoru a vloţené válcové vsázky. Na tento teoretický úvod

navazuje druhá kapitola, jeţ se zabývá indukční kelímkovou pecí. V této kapitole je rozbor

v praxi pouţívaných materiálů vyzdívky takovéto pece, konstrukčního provedení induktoru

a chladicího okruhu, a především různých typů napájecích generátorů. V této kapitole je

téţ zmíněno pouţití indukční kelímkové pece pro recyklaci hliníkového šrotu, coţ

představuje jeden z klíčových směrů vyuţití této pece i v budoucnosti, především z důvodu

celosvětového nárůstu spotřeby hliníku v širokém spektru odvětví. Dále byla popsána

metoda VIM pro speciální slitiny kovů, nejen na bázi hliníku. Třetí kapitola uvádí studený

kelímek obecně jako technologii vysokofrekvenčních ohřevů, přičemţ nejvíce prostoru

bylo věnováno konstrukčním provedením kelímku, provedení induktoru a tavicí komory.

Pomocné systémy, které jsou téměř totoţné s indukční kelímkovou pecí popsanou v druhé

kapitole, byly zmíněny jen okrajově. Také byly uvedeny postupy tavení a moţnosti

zpracování taveniny a výsledného ingotu ve studeném kelímku. Čtvrtá kapitola se pak

zabývá tavením elektricky běţně vodivých materiálů ve studeném kelímku. V této kapitole

je popsána technologie tavení titanových slitin za pouţití studeného kelímku, zejména pak

slitina Ti-6Al-4V při výrobě metodou průběţného tavení. Zmíněna je téţ technologie

čištění titanu pomocí UHV studeného kelímku. Pátá kapitola naopak rozebírá pouţití

studeného kelímku pro tavení elektricky běţně nevodivých materiálů, a problematiku

startovacího procesu před samotným tavením. Převáţná část této kapitoly pak zmiňuje

praktickou realizaci krystalizace taveniny ve studeném kelímku metodou přímé

krystalizace a Czochralského metodou. Dále je popsána výroba keramik a speciálních skel

ve studeném kelímku, především na bázi oxidu zirkoničitého, a také vitrifikace

radioaktivních odpadů do skleněné matrice pro hlubinné uloţení těchto odpadů. Poslední

kapitola uvádí hodnocení studeného kelímku z hlediska ekologických vlivů, efektivity

tavení pro elektricky vodivé i nevodivé vsázky, i ekonomičnosti provozu pro konkrétní

tavené vsázky.

Zařízení pro indukční ohřevy, nejen kelímkové pece, ale i studený kelímek, sice
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nepředstavují nové technologie, přesto k jejich vývoji dochází neustále. Studený kelímek

umoţňuje tavit nejen pokročilé slitiny kovů a speciální skla či keramiky, ale lze jej vyuţít

pro vitrifikaci radioaktivních odpadů. Přesto neustále probíhá výzkum, simulace a

modelování konstrukčních prvků studeného kelímku ohledně rozloţení

elektromagnetického i tepelného pole během startovací fáze, tavení, i krystalizace vsázky,

a také moţností studeného kelímku pro tavení vsázek s vysokým bodem tání a zlepšení

efektivity celého procesu. Výsledky těchto výzkumů najdou uplatnění nejen v průmyslu,

ale například i v medicíně.[5],[72]

Pro tuto diplomovou práci byly vyuţity především cizojazyčné odborné zdroje,

zejména pak články o výzkumu indukčních ohřevů vsázky ve studeném kelímku i

indukčních kelímkových pecích publikované univerzitami a vědeckými ústavy z Německa,

USA, Ruska, Francie, Japonska, ale také třeba z Číny, nebo České Republiky. Konkrétně

v Plzni byla nedávno dokončena laboratoř studeného kelímku ve spolupráci Ústavu

jaderného výzkumu v Řeţi se Západočeskou univerzitou v Plzni. Odborná literatura pak

byla vyuţita spíše pro teoretický úvod a popsání základních jevů indukčních ohřevů, neboť

publikované vědecké články a zprávy z výzkumných institutů po celém světě lépe

zachycují nejnovější výzkum a aktuální poznatky v tomto oboru.
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