Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Přenos energie v systému induktor - vsázka při tavení materiálů ve studeném kelímku
Student: Bc. Jiří TOPINKA Std. číslo: E15N0044P
Oponent: Ing. David Rot, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant Jiří Topinka vypracoval svou diplomovou práci tématicky zaměřenou do oblasti aplikace tzv. "studeného kelímku". Této problematice se diplomant ve své práci věnuje velice systematicky a zaměřuje se jak na použití studeného kelímku pro tavení materiálů elektricky vodivých, tak i na tavení materiálů ve výchozím stavu elektricky nevodivých. Zejména od druhé kapitoly je práce velice přehledná a čtivá. Mohu uvést, že diplomant splnil veškeré body zadání obsažené v "Zásadách pro vypracování diplomové práce". Je velice chválehodné, že diplomant pro svou práci čerpal z desítek odborných publikací z celého světa. Bohužel v některých ojedinělých případech uvedené skutečnosti neověřil, proto např. tabulka na str. 14 neobsahuje relevantní data, či byla chybně převzata. V anglickém abstraktu diplomant pracuje s různými výrazy pro vsázku, ale jediný, který se skutečně používá tedy „load“, tam není. Práci trochu snižuje kvalita první kapitoly, která obsahuje některé nepřesné, či zavádějící formulace, např. na str. 16 popis návrhu induktoru, či na téže straně tvrzení, že o příčném či podélném poli rozhoduje prostředí, chybná rovnice 1.5.3, str. 17 chybná formulace EMP, to samé na str. 18. Zároveň se diplomant v citacích až příliš odkazuje na svoji BP. Uvedené nedostatky však nejsou nijak zásadní a student je kvalitou práce od druhé kapitoly dále vykompenzoval. Na základě výše uvedených skutečností hodnotím práci známkou výborně a doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Vysvětlete, jakým způsobem vzniká „skull vrstva“ u tavení kovů a nekovů a jak se v daných aplikacích projevuje z hlediska efektivity procesu tavby.
Na str. 30 uvádíte schéma indukčních zařízení, prosím o uvedení, jak se obvykle realizuje indukční přizpůsobení, dle Vašeho popisu.
Vysvětlete rozdíl mezi příčným a podélným polem i se vsázkou a zakreslením vektorů pole.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.5.2017

.....
podpis oponenta práce